[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08 сентября 2016г.

№ 339

О подготовке и проведении

Международного дня пожилых людей

в Княжпогостском районе

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Коми от 18 июля 2016 года № 343-р «Об утверждении Плана действий Правительства Республики Коми по улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны, боевых действий, членов семей погибших военнослужащих, граждан пожилого возраста и инвалидов на 2016 - 2018 годы», постановления администрации муниципального района «Княжпогостский» от 30 декабря 2013 г. № 966 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению Международного дня пожилых людей в Княжпогостском районе на 2016 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Рекомендовать руководителям администраций городских и главам сельских поселений Княжпогостского района:

2.1. Организовать совместно с председателями Советов ветеранов поселений (по согласованию) подготовку и проведение Международного дня пожилых людей.

2.2. Провести активную работу по сбору благотворительных средств для чествования граждан пожилого возраста, потерявших связь с предприятиями и проживающих на подведомственной территории.

3. Финансовому управлению администрации муниципального района «Княжпогостский» (Хлюпина Н.А.) обеспечить контроль за использованием денежных средств.

4.Рекомендовать руководителям администраций городских и главам  сельских поселений Княжпогостского района, отделу культуры и спорта и управлению образования  администрации муниципального района «Княжпогостский» (Гойда М.Г., Пекус Ю.Г.) всем ответственным исполнителям мероприятий:

4.1.Провести мероприятия по подготовке и проведению Международного дня пожилых людей;

4.2.В срок до 1 ноября 2016 года  представить в отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский» (Политова Г.В.) информацию об итогах проведения праздничных мероприятий и использовании денежных средств.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности оказать внимание и практическую помощь ветеранам и их общественным организациям, провести благотворительные акции для оказания материальной помощи малообеспеченным и остронуждающимся пожилым людям.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» И.В. Панченко.
Руководитель администрации                                                                                      В.И. Ивочкин
Приложение  к постановлению администрации

                                                                        муниципального района  «Княжпогостский»

                                                                       от 08 сентября 2016 г.  № 339
План мероприятий
по подготовке и проведению Международного дня  пожилых людей

в Княжпогостском районе на 2016 год
	№

п\п
	Мероприятия

	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Размещение поздравлений гражданам пожилого возраста в  газету «Княжпогостские вести»

	30 сентября
	Управление делами администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – управление делами администрации),  учреждения и предприятия Княжпогостского района (по согласованию)

	2.
	Чествование граждан пожилого возраста в администрации муниципального района «Княжпогостский»
	30 сентября

	Управление делами администрации

	3.
	Проведение праздничных мероприятий (концертов, вечеров отдыха, выставок рисунков, театрализованных программ и т.д.)
	1-5 октября
24, 29 сентября
	Отдел культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – отдел культуры и спорта администрации), администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (далее – администрации поселений, по согласованию)

	4.
	Выступление воспитанников Дома детского творчества г. Емва в ГБУ РК «Республиканский Княжпогостский Дом-интернат для пожилых людей и инвалидов»
	3 октября
	Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – управление образования администрации)

	5.
	Оказание помощи пожилым одиноким людям
	Сентябрь-октябрь

	6.
	Вручение подарков пожилым людям
	03 октября

	7.
	Изготовление:

- поздравительных открыток,

- поделок
	29 сентября - 3 октября

сентябрь
	Управление образования администрации, администрация СП «Мещура» (по согласованию)

	8.
	Оказание бесплатных дополнительных услуг по уборке жилого помещения гражданам пожилого возраста, находящимся на социальном обслуживании на дому в рамках акций «Чистый дом», «День добра и уважения».
	19 сентября – 1 октября
	ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района» (далее – ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района, по согласованию)

	9.
	Вручение детских работ гражданам пожилого возраста, находящимся на социальном обслуживании на дому
	3 октября
	ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	10.
	Направление писем-обращений, руководителям предприятий и организаций по оказанию внимания и помощи пенсионерам, вышедшим на пенсию из этих предприятий
	19 – 27 сентября
	ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	11.
	Выезд по вызовам мобильной бригады к лежачим, плохо передвигающимся гражданам пожилого возраста и инвалидам по сбору документов и оказанию различного вида помощи (п. Ропча)
	12 октября

	12.
	Оказание материальной помощи, путем выдачи вещей, бывших в употреблении, нуждающимся гражданам пожилого возраста
	26 сентября – 1 октября
	ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	13.
	Проведение «Горячей линии» по вопросам предоставления государственной социальной услуги в виде набора социальных услуг (социальный пакет)
	13-14 сентября

	14.
	Проведение «Прямой линии» на базе Княжпогостского филиала ГКУ РК «Республиканская общественная приемная Главы Республики Коми» в рамках «Единого информационного дня»
	28 сентября
	Администрация муниципального района «Княжпогостский», ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию), районный Совет ветеранов войны и труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов, по согласованию) Государстенное учреждение - управление пенсионного фонда Росиийской федерации в Княжпогостском районе Республики Коми (по согласованию)

	15.
	Проведение Дня открытых дверей для граждан пожилого возраста
	28 сентября-28 октября

30 сентября
	ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница (далее – ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ», по согласованию)

ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	16.
	Проведение общественных лекций по вопросам сохранения здоровья пожилых людей, тематических «школ здоровья»
	28 сентября-28 октября
.
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию)

	17.
	Выездная работа мобильных медицинских бригад в труднодоступные удаленные населенные пункты с преимущественным проживанием пожилого населения

	18.
	Проведение патронажа на дому к  маломобильным гражданам пожилого возраста
	28 сентября-28 октября
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	19.
	Поздравление пожилых людей, находящихся на стационарном лечении
	28 сентября-28 октября
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию)

	20.
	Поздравление ветеранов отрасли «Здравоохранение», в том числе и на дому

	21.
	Оформление информационных стендов с размещением на них:

-поздравлений;

 -информации о ветеранах учреждений здравоохранения;

- информация о льготах
	28 сентября-28 октября
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию)

	22.
	Проведение  в отделении сестринского ухода при Синдорской участковой больнице  концерта и праздничного обеда для граждан пожилого возраста, находящихся на стационарном лечении

	23.
	Оказание социально-бытовой помощи одиноко проживающим пенсионерам с привлечением волонтёрского движения
	октябрь
	Управление образования и  отдел культуры и спорта администрации

	24.
	Проведение в ГБУ РК  "Республиканский Княжпогостский дом-интернат для престарелых и инвалидов" спортивного мероприятия «Коми игры»
	6 сентября
	Совет ветеранов (по согласованию), Молодёжный совет

	25.
	Проведение «Дня урожая» в Ачимском доме культуры г. Емва
	8 сентября
	Отдел культуры и спорта администрации, Совет ветеранов (по согласованию)

	26.
	Организация встречи первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» с гражданами пожилого возраста, проживающими в м. Ачим г. Емва
	8 сентября
	Администрация муниципального района «Княжпогостский», Совет ветеранов (по согласованию)

	27.
	Организация встречи первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» с гражданами пожилого возраста, проживающими в г. Емва и в ГБУ РК  "Республиканский Княжпогостский дом-интернат для престарелых и инвалидов"
	14 сентября
	Администрация муниципального района «Княжпогостский», Совет ветеранов (по согласованию)

	28.
	Проведение на базе Центра национальных культур г. Емва филиала МАУ «Княжпогостский РДК» праздничного мероприятия с участием граждан пожилого возраста
	14 сентября
	Отдел культуры и спорта администрации, Совет ветеранов (по согласованию), Молодёжный совет

	29.
	Оказание учащимися МБОУ «СОШ с. Шошка» шефской помощи несовершеннолетнему узнику  концлагеря
	Октябрь
	Администрация СП «Мещура» (по согласованию), управление образования администрации

	30.
	Организация чаепитий с гражданами пожилого возраста
	1, 3 октября
	Администрации поселений (по согласованию), Совет ветеранов (по согласованию), отдел культуры и спорта администрации

	31.
	Вручение продуктовых наборов к чаю, открыток, поделок пожилым людям, потерявшим связь с предприятиями
	1 октября
	Администрации поселений (по согласованию)

	32.
	Вручение    на дому поздравительных открыток, поделок пожилым людям
	1 октября
	Администрации поселений (по согласованию), Совет ветеранов (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	33.
	Посиделки «Нам года не беда» в Шошецкой сельской библиотеке-филиале
	1 октября
	Отдел культуры и спорта администрации, администрация СП «Шошка» (по согласованию)

	34.
	Развлекательная программа «Их жизнь – сюжеты для романов», чаепитие,

викторина «Наш любимый край»  в рамках клуба «Ассорти»

Выставка «Зеленая аптека» в рамках «Читаем всей семьей» в библиотеке-филиале м. Новый
	1 октября
	Отдел культуры и спорта администрации

	35.
	Проведение сотрудниками МБУ «Княжпогостская центральная межпоселенческая библиотека» беседы - диалога «Добрым словом друг друга согреем! с просмотром видеоролика «Золотое кольцо России» в рамках программы «Планета толерантности» в ГБУ РК «Республиканский Княжпогостский Дом-интернат для пожилых людей и инвалидов»

	1 октября
	Отдел культуры и спорта администрации

	36.
	Акция «День мудрости»
	1 октября
	Отдел культуры и спорта администрации, ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	37.
	Мастер-классы по рукоделию «Очумелые ручки» на базе МБУ «Княжпогостская центральная межпоселенческая библиотека»
	1 октября
	Отдел культуры и спорта администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ